
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 16 del 27/04/2018

Oggetto:  NOMINA REVISORE DEI CONTI - PRESA D'ATTO 

L'anno 27/04/2018, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Vice Sindaco Venghi Claudio il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X  
3 Consigliere PANARA YURI  X
4 Consigliere ORENI MONICA X  
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X  
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X  
7 Consigliere TONOLI MARIO X  
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X  

9 Consigliere GUANI CRISTINA X  
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI - PRESA D'ATTO 



Il Vice Sindaco introduce l’argomento ed illustra la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, avente ad 
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s. m. i.

PREMESSO che il Comune di Rosate alla data del 31/12/2017 conta nr. 5.606 abitanti.

RICHIAMATA la  Deliberazione Consiliare n. 9 del 26.03.2015, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha affidato per il triennio 2015-2018 l’incarico di Revisore dei conti del Comune di 
Rosate alla dott.ssa Ceribelli Giovanna residente a Caprino Bergamasco con scadenza il 
31.03.2018;

DATO atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 21.03.2018 si è provveduto a 
prorogare per ulteriori 45gg  l’incarico di Revisore dei conti alla dott.ssa Ceribelli  fino al 15 maggio 
2018;

VISTO l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 settembre 2011 n.148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione, successivo all’entrata in vigore dello stesso decreto Legge, i Revisori dei conti degli enti 
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27 
gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.

VISTA la nota prot. del 11.01.2018 con la quale questo Ente ha comunicato VIA PEC alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano la scadenza dell’organo unico di revisione 
dott.ssa  Giovanna Ceribelli  al giorno 31.03.2018;

PRESO ATTO che il giorno 22.02.2018, la Prefettura, Ufficio territoriale del Governo di Milano, ha 
provveduto in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema informatico del Ministero 
dell’Interno, dell’unico componente l’organo di revisione economico-finanziario dell’ente.

VISTO il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti del 22.02.2018 
redatto e trasmesso a questo ente dalla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Milano, dal 
quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione:

- MAROCCHI  ALBERTA
- ASSI  ANTONLUCA
- RAVA  ROBERTO  MARIO VALENTINO

VISTA la nota di questo Ente inviata via PEC in data 12.04.2018 con la quale è stato comunicato 
alla  prima eletta MAROCCHI ALBERTA la nomina di Revisore dei conti;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla presa d’atto della nomina dell’organo di revisione 
economico finanziario nella persona della Dott.ssa Alberta Marocchi residente a Mantova – di 
professione dottore commercialista con studio in Mantova, la quale con nota del 16.04.2018, 
acquisita in pari data al protocollo comunale n. 3721, ha manifestato la propria disponibilità ad 
accettare il suddetto incarico, dichiarando, tra l’altro, che non sussistono cause di incompatibilità 
ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs n. 267/2000 e di non superare il limite 
all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTO l’art. 234, comma 3 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale “Nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità montane la revisione 
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio 
dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea delle Comunità montane a maggioranza assoluta dei 
membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2” cioè tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, 
all’albo dei dottori commercialisti o all’albo dei ragionieri.



VISTO l’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs 267/2000, che con riferimento alla determinazione del 
compenso dei Revisori dei conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene 
definito con la stessa Deliberazione Consiliare di nomina.

VISTO il D.M. 20/05/2005 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 128 del 04/06/2005- che, 
con effetto dal 05/06/2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei 
Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune interessato.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, che agli artt. 234 e ss. chiarisce:
- il Revisore Unico dei Conti dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

Deliberazione e dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134 comma 3 ed è 
rieleggibile per una sola volta, ex art. 235, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  il compenso spettante al Revisore viene stabilito nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 241 del 
D.Lgs n. 267/2000.

RITENUTO pertanto stabilire, in base alle indicazioni di cui sopra, un compenso annuo lordo di € 
6.490,00.= oltre IVA ed altri oneri di legge;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 3 del d.m. 20 /05/2005, di stabilire un tetto massimo di € 500,00 per i 
rimborsi delle spese sostenute in ragione dell’incarico che saranno erogati solo a seguito della 
presentazione di idonea documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla 
normativa;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dai 
Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

Non essendoci richieste di intervento, il Vice Sindaco pone in votazione la proposta;
Presenti n. 11 Consiglieri comunali 

Votanti n. 11 Consiglieri comunali

Con votazione unanime espressa in forma palese dagli 11 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1. di prendere atto della nomina quale Revisore unico dei conti del Comune di Rosate, per il 
triennio 2018-2021 con decorrenza a far tempo dal 16.05.2018 e fino al 15.05.2021, della 
Dott.ssa Alberta Marocchi – di professione dottore commercialista con studio in Mantova;

2. di dare atto che per la nomina non sussistono le cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai 
sensi dell’art. 236 del D. Lgs n. 267/2000, come dichiarato dallo stesso con nota del 
19/02/2015;

3. di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali, previsti 
dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.ai., nonché quelli specificati dal vigente Regolamento 
di Contabilità dell’Ente;

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241, comma 7 del D.Lgs 267/2000, in Euro 6.490,00.= oltre 
IVA ed altri oneri di legge, il compenso annuo  da corrispondere al Revisore dei Conti e di 
riconoscere allo stesso, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20 /05/2005, un tetto massimo di € 500,00 
per i rimborsi delle spese sostenute in ragione dell’incarico che saranno erogati solo a seguito 
della presentazione di idonea documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni 
previste dalla normativa;



5. di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti 
disposizioni di Legge;

6. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo, 

7. di trasmettere all’indirizzo entilocali.prefmi@pec.interno.it copia della presente Deliberazione 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano;

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa Alberta Marocchi, nuovo 
Revisore Unico del Comune di Rosate. 

Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale
Venghi Claudio Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 17 DEL 18/04/2018  

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI - PRESA D'ATTO 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 20/04/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 17 DEL 18/04/2018  

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI - PRESA D'ATTO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 20/04/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)


